Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº2236/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal

a implantação de unidades de pronto

atendimento (UPA) 24 horas no

bairro Jardim Europa.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir a implantação de unidades de pronto

atendimento (UPA) 24 horas no bairro Jardim Europa.

Justificativa:

As Unidades de Pronto Atendimento - UPAs 24h são estruturas

de complexidade intermediária entre as Unidades Básicas de Saúde e as

urgências hospitalares, que são integrantes do componente pré-hospitalar fixo

e devem ser implantadas em locais estratégicos em nosso município, em

vários municípios da nossa região RMC, com menor número de habitantes, já

possuem UPAs com seus atendimentos 24hs.

Ainda podemos levar em consideração o aumento da população

na cidade, onde acaba refletindo nos serviços públicos de saúde, e com a

descentralização deste serviço facilita o acesso, reduzindo tempo de espera,

desafogando o  Pronto de Socorro Afonso Ramos.

São muitas as solicitações e reclamações de munícipes para que

seja implantada uma UPA neste bairro que é muito populoso.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de julho de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
01

/2
02

3
24

/0
7/

20
23

 1
3:

39
 -

 C
H

A
V

E
: F

B
M

G
-W

H
3R

-Z
P

R
X

-Y
K

N
T

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 24 de julho de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FBMGWH3RZPRXYKNT, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: FBMG-WH3R-ZPRX-YKNT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
01

/2
02

3
24

/0
7/

20
23

 1
3:

39
 -

 C
H

A
V

E
: F

B
M

G
-W

H
3R

-Z
P

R
X

-Y
K

N
T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FBMGWH3RZPRXYKNT
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FBMGWH3RZPRXYKNT
		2023-07-25T10:44:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura